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Abstrakt
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Název práce: Paliativní péče pohledem ošetřovatelství

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

Počet stran – číslované: 68

Počet stran – nečíslované: 43

Počet příloh: 9

Počet titulů použité literatury: 22

Klíčová slova: paliativní péče, péče o umírajícího, umírání, smrt, komunikace, ošetřovatel-

ská péče, potřeby pacienta

Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku paliativní péče a ošetřovatelskou péči o umí-

rajícího pacienta.

V teoretické části jsou definovány pojmy umírání, smrti a paliativní péče. Jsou zde zmapo-

vány potřeby a potíže umírajícího pacienta, včetně komunikace a péče o rodinu.

Praktická část obsahuje vlastní šetření ve formě kvantitativního výzkumu, který mapuje a

porovnává informovanost všeobecných sester v oblasti paliativní péče v domovech pro se-

niory a fakultní nemocnici v Plzni v oblasti paliativní péče.

Abstract

Surname and name: Láryšová Barbora, DiS.

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Palliative care from the perspective of nursing

Consultant: Mgr. Lenka Kroupová

Number of pages – numbered: 68

Number of pages – unnumbered: 43

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 22

Keywords: Palliative care, care for the dying, dying, death, communication, nursing care,

patient needs

Summary:

This thesis focuses on the issue of palliative care and nursing care of the dying patient.

The theoretical part defines the concepts of dying, death and palliative care. The needs and

troubles of a dying patient, including communication and family care, are mapped here.

The practical part contains its own survey in the form of quantitative research, which maps

and compares the information of general nurses in the area of palliative care in the homes

for seniors and the faculty hospital in Pilsen in the area of palliative care

This is a brief thesis description, without any description and used methods, but with result.

Předmluva

Téma paliativní péče jsem si vybrala pro svůj osobní zájem o toto téma a jeho čím dál tím

tíživější aktuálnost. V práci je zmapovaná ošetřovatelské péče o pacienta v paliativní péči,

jeho potřeby a potíže. Cílem práce je zjistit a porovnat informovanost sester v oblasti palia-

tivní péče.
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ÚVOD

Umírání a smrt je přirozenou součástí našeho života.

V dobách ne tak dávných byla smrt brána jako něco přirozeného, lidé umírali doma mezi

svými blízkými, kteří věděli, jak se o ně postarat, brali to jako přirozený koloběh života. Až

s příchodem a zdokonalováním nemocniční péče se naši nejbližší z velké části na tu poslední

cestu vydávají v bílém, cizím pokoji, bez svých nejbližších, zato často za přítomnosti dalších

2-3 pacientů, za neustálého vyrušování personálem a bez klidu. Nechci z tohoto smutného faktu

nikoho obviňovat, ani mi to nepřísluší. Příbuzní si nechtějí přiznat, že jejich nejmilovanější

odchází, personál se o tom s nimi nechce bavit (nebo ani neví jak). Všichni máme zafixované,

že lékaři léčí, zachraňují životy, ale měli bychom si také uvědomit, že v Hippokratově přísaze

stojí: „Lékařské úkony budu vykonávat v zájmu a ve prospěch nemocného, dle svých schop-

ností a svého úsudku. Vystříhám se všeho, co by nebylo správné.“ Co když je v největším zájmu

nemocného v klidu odejít z tohoto světa, neměli bychom mu to dopřát? Není proti přísaze držet

umírajícího při životě na přístrojích, možná i proti jeho vůli, jen pro náš pocit, že pomáháme?

Je velmi těžké snad i nemožné rozhodnout o životě někoho jiného, nikdo z nás nemá právo

rozhodnout o jiném člověku. Doprovázení umírajících je velmi náročnou součástí práce všeo-

becné sestry, ale pokud je správné, zanechává v personálu pocit kvalitně odvedené péče, přes-

tože na jejím konci je smrt.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat a popsat paliativní péči, zhodnotit a porovnat informo-

vanost všeobecných sester, které přicházejí do styku s umírajícími pacienty, v oblasti paliativní

péče. Dále bych chtěla porovnat úroveň informovanosti v uvedené problematice mezi všeobec-

nými sestrami v domovech pro seniory a ve Fakultní nemocnici v Plzni. Mezi širokou veřejností

i mezi zdravotníky samotnými převládá všeobecný názor, že v nemocnicích je personál, tedy i

sestry, vzdělanější, lépe informovaný a poskytuje kvalitnější péči než personál v domovech pro

seniory, kde podle spousty spoluobčanů, nedělá sestra nic jiného než hygienu u pacienta. Ve

své práci bych ráda tento mýtus vyvrátila a dokázala, že všeobecné sestry v domovech pro

seniory, jsou v oblasti paliativní péče minimálně stejně dobře informované, jako ty v nemocni-

cích. Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě vlastního zájmu a pro jeho aktuálnost.

Literární rešerše mi zpracovala Studijní a vědecká knihovna plzeňského kraje. Výsledky vý-

zkumného šetření poslouží jako podklad pro vypracování brožury Paliativní péče pro pečující,

která bude výstupem z mé bakalářské práce do praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Každý den je malý život – každé probuzení a vstávání je malé narození, každé čerstvé

jitro je malé mládí, každé ulehání a usínání je malá smrt.“ Arthur Schopenhauer (Kupka, 2014,

s.26)

„Smrti se neboj. Dokud jsi tu ty, není tu smrt, až tu bude, nebudeš tu ty.“ Čínské přísloví

(Marková, 2010, s.29)

„Otázka po smyslu života nevyvstává nikdy naléhavěji a palčivěji než v okamžiku, kdy

vidíme, jak poslední dech právě opouští dosud živé tělo.“ Carl Gustav Jung (Kupka, 2014, s.

12)
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1 UMÍRÁNÍ

Umírání a smrt jsou přirozenou součástí života a nemusí to nutně být nejhorší a nejtěžší období

v životě, jak pro pacienta, tak pro jeho rodinu ani pro ošetřující personál.

1.1 Fáze umírání dle Elizabeth Kubler-Rossové

Vyrovnání se s faktem nevyléčitelné nemoci, vlastní smrtelnosti a blížící se smrti je

velice náročná a dlouhá cesta, kterou můžeme charakterizovat několika stádii, reakcemi na ná-

hlou změnu, kterou do života přináší nevyléčitelná choroba. Autorkou základního členění prů-

běhu přizpůsobování se faktu nevyléčitelného onemocnění je Elizabeth Kubler-Rossová, která

toto tvrzení zakládá na výpovědích terminálně nemocných. Původně členění do 5 ti fází apli-

kovala pouze u lidí trpících nevyléčitelnou chorobou, později však zjistila, že je lze použít v

jakékoliv tíživé životní situaci – při nemoci, rozvodu, neplodnost, drogové závislosti apod. (Sti-

borová, 2018, s. 15) (Kupka, 2014, s. 96)

1.1.1 Negace (šok, popírání)

„Cítím se dobře.“, „Tohle mě se dít nemůže.“, „Určitě je to nějaký omyl.“ Pacient je v

šoku z toho, co se děje. Nově získané informace popírá, odmítá myšlenky týkající se smrti,

nechce si připustit konečnost, protože na takovou situaci není připraven. Popírání je pouze do-

časnou obranou reakcí na nastalou situaci, v tomto období je důležité s pacientem navázat kon-

takt a získat si jeho důvěru. (Stiborová, 2018, s. 14-15) (Kupka, 2014, s. 96)

1.1.2 Agrese (hněv, vzpoura)

„Proč zrovna já?“, „Kdo za to může?“, „To není fér!“ Pacient zjišťuje, že popírání ne-

pomůže, tak se snaží najít viníka své nemoci. Pacient v této fázi má velmi silný pocit vzteku a

závislosti, je těžké o něj pečovat, přestává spolupracovat a nekomunikuje. (Stiborová, 2018, s.

14-15) (Kupka, 2014, s. 96)

1.1.3 Smlouvání (vyjednávání)

„Chci se dožít ….“, Udělám cokoli, abych ….“ Dám všechny peníze za ….“ Pacient už

si uvědomuje fakta, která do teď popíral, připouští si blížící se smrt, ale chtěl by ji co nejvíce

oddálit. Je to období kdy pacient hledá jakoukoli možnost na oddálení nevyhnutelného, obrací

se k víře, alternativní medicíně, na různé léčitele, hledá zázračný lék. S pacientem v tomto ob-

dobí musíme mít maximální trpělivost, neodpírat mu alternativy léčby, ale dát si pozor na ne-


[…]


vzbuzovalo úzkost. Chrčivé dýchání ovšem úzkost až strach vzbuzuje u zdra-

votníků, v kterých vyvolává pocit, že se pacient dusí a mají potřebu mu pomoci.

K takovému dýchání přispívá neuvážení parenterální hydratace umírajícího.

Odsávání z dýchacích cest v tomto případě zpravidla nepomáhá, naopak je ve-

lice nepříjemné a výrazně zvyšuje riziko zvracení a aspirace. Stav, kdy pacient

pociťuje dechovou tíseň není náročná jen pro pacienta, ale i pro zdravotníka,

který při pohledu na takového pacienta cítí úzkost a bezmoc, mají pocit, že musí

něco udělat. Důležité je zmínit, že ne vždy je přímá souvislost mezi objektiv-

ními parametry plicní ventilace a dušností. Silnou dušnost může pociťovat i

pacient s normálními hodnotami saturace kyslíkem a bez poslechového nálezu

na plicích.
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Výživa

Při závažném onemocnění se často vyskytuje snížený příjem potravy různých

příčin, jehož následkem je malnutrice, kachexie, slabost a únava. Nesprávná

výživa během nemoci vede k jejímu horšímu průběhu. K terminální fázi one-

mocnění však snížený příjem stravy patři a není třeba pacienta do jídla nutit. Je

na místě správně edukovat blízké umírajícího, protože oni nepodání stravy mo-

hou považovat za selhání ošetřovatelské péče. Při závažném onemocnění se

často vyskytuje snížený příjem potravy různých příčin, jehož následkem je mal-

nutrice, kachexie, slabost a únava. Nesprávná výživa během nemoci vede k je-

jímu horšímu průběhu. K terminální fázi onemocnění však snížený příjem

stravy patři a není třeba pacienta do jídla nutit. Je na místě správně edukovat

blízké umírajícího, protože oni nepodání stravy mohou považovat za selhání

ošetřovatelské péče.

Hydratace

Přijímání tekutin je chápáno jako základní projev kvalitní péče o člověka. To,

že pacient přestane pít, je pro rodinu velmi náročná situace a v případě, že tato

situace není vysvětlena vede k velké úzkosti a k pocitu selhání péče. Je nutné

věnovat pozornost přání pacienta a jeho rodiny. Pokud by pro rodinu umírají-

cího pacienta odmítnutí parenterální hydratace znamenalo selhání péče, je na

místě bazální příjem tekutin zajistit i když pro pacienta to nebude mít žádný

přínos. Přílišná hydratace je mnohdy nebezpečnější než dehydratace, protože

zhoršuje otoky, dušnost, ztěžuje srdeční činnost.
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Odpočinek a spánek

Únava je jedním z nejčastějších projevů pokročilého onemocnění. Je to subjek-

tivní, špatně hodnotitelný příznak, bývá charakterizována jako extrémní vyčer-

panost, která se nezlepší ani po adekvátním odpočinku. U pacienta trpícího úna-

vou je třeba zhodnotit vliv únavy na kvalitu života, identifikovat příčiny vzniku

a pokusit se je eliminovat, pomoci pacientovi i jeho rodině akceptovat limity,

které únava v pokročilém stádiu onemocnění vytváří. Je třeba najít rovnováhu

mezi odpočinkem a aktivitou, denní aktivitu pacienta přizpůsobit jeho možnos-

tem, pomoci pacientovi a jeho rodině v tvorbě smysluplného programu, najít

činnosti, které by pacientovi způsobovali radost. Zvyšující se únava a spavost

je přirozenou známkou konce života, v tomto stavu je nutné zvážit ukončení

aktivní léčby a zaměřit se na podporu pacienta při přirozeném procesu umírání.

Úzkost

Úzkost je běžným příznak přítomný u pacientů v paliativní péči. Je to

velmi nepříjemný stav, který občas zažije každý, je definován jako negativní

emotivní zážitek z něčeho neurčitého, neznámého, na rozdíl od strachu, který

člověka povzbudí k nějaké činnosti – „bojíš se, utíkej“, úzkost člověka paraly-

zuje. V paliativní péči se s úzkostí setkáváme nejčastěji v souvislosti se stra-

chem z bolesti, z udušení, ze smrti. Pacient v úzkostném stavu je obyčejně méně

mluvný a vyhýbá se očnímu kontaktu. Není však vzácností ani to, že pacient

má nutkání mluvit a mluví velmi rychle. Můžeme se setkat i s křikem, který lze

do určité míry chápat jako zlobu na bolest nebo starost, kterou pacient prožívá.

Pokud je to možné necháme pacienta vykřičet – jde o projev emocí, který může

přinést úlevu od úzkosti. S úzkostným pacientem je třeba jednat klidně a sro-

zumitelně. Dbáme na to abychom pacienta nezahltili velkým množstvím infor-

mací, postupně pomocí jednoduchých otázek se dopracujeme k tomu, co je
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příčinou jeho úzkosti. Nejdůležitější je si na pacienta udělat čas, a v klidu si s

ním promluvit.

Sebevražedné myšlenky

Sebevražedné tendence a touha po smrti se často objevuje jako následek ztráty

smyslu života, ztráty budoucnosti. Pacient si připadá zbytečný, má pocit, že je

ostatním na obtíž. U pacienta, který uvažuje o sebevraždě, nebo žádá o eutaná-

zii je důležité zaměřit se na jeho potřeby, pro pečující v paliativní péči je to

důvodem ke zhodnocení a přehodnocení probíhají péče. Pozornost by se také

měla zaměřit na to, jestli myšlenky na smrt nesouvisejí například s neléčenou

depresí nebo jiným psychickým onemocněním. Pacientovi se suicidními ten-

dencemi bychom měli empaticky a aktivně naslouchat, pomoci mu při řešení

jeho trápení, popřípadě mu nabídnou setkání s odborníkem – psycholog, psy-

chiatr.
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