Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R0009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Láryšová, Dis
Název práce Paliativní péče pohledem ošetřovatelství
Oponent práce Mgr. Jana Křivková
Počet číslovaných stran 68
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 93 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka bakalářské práce předkládá bakalářskou práci na aktuální téma Paliativní péče pohledem ošetřovatelství. Teoretická část je komplexně zpracovaná s občasnými gramatickými chybami a nevhodnou stylistikou. V praktické části je statistické zpracování, kde se objevují nepřesné údaje (např. tab. č. 16). Dostupná literatura v počtu 23 splňuje požadavky stanovené metodikou FZS.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené pro tento typ prací a hodnotím ji výslednou
známkou

velmi dobře.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 21. 6. 2019

Podpis: